
Volume 14 Issue 09, September 2024
Impact factor: 2019: 4.679 2020: 5.015 2021: 5.436, 2022: 5.242, 2023:

6.995, 2024 7.75

http://www.internationaljournal.co.in/index.php/jasass

76

COMPLETE INFORMATION ABOUT THE NERVOUS SYSTEM

( ANALYTICAL ARTICLE )

Unel Peniyene Ulukhona

INDEPENDENT SEEKER

Annotation: This article is written using other literature. The nervous system includes the
central nervous system (CNS) and peripheral nervous system (PNS). The CNS is made up of the
brain and spinal cord, whereas the PNS is made up of the somatic and autonomic nervous
systems.
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Sinir sistemi bədənin bütün hissələrinin bir-biri ilə qarşılıqlı əlaqədə olmasına kömək edir.
Bədənin xaricində və içərisində dəyişikliklərə də reaksiya verir. Sinir sistemi mesaj göndərmək
və qəbul etmək üçün həm elektrik, həm də kimyəvi vasitələrdən istifadə edir.

Neyronlar tikinti bloklarıdır

Sinir sisteminin əsas tikinti materialı sinir hüceyrəsi və ya neyrondur. Neyronların forması
bədəndə yerləşdikləri yerə və hansı rol oynadıqlarına görə dəyişir. Bütün neyronlarda dendrit
adlanan barmaq şəkilli proseslər və akson adlanan uzun bir lif var.

Bir çox hallarda akson miyelin qabığı adlanan xüsusi bir membranla örtülmüşdür. Akson
genişlənir və bir neçə tüberkül var. Hər bir tüberkül başqa bir neyronun dendritinin yanında
yerləşir. Tüberkül və dendrit arasındakı boşluğa sinaps deyilir. Mesajlar nörotransmitter adlanan
xüsusi kimyəvi maddələrdən istifadə edərək bir neyrondan digərinə sinaps vasitəsilə ötürülür.

Bədənin digər hüceyrələrindən fərqli olaraq, neyronlar infeksiya və ya zədə nəticəsində ölsələr
və ya zədələnsələr asanlıqla əvəz edilə bilməzlər.

Mərkəzi sinir sistemi

Beyin və onurğa beyni mərkəzi sinir sistemini təşkil edir. Beyin beyinləri adlanan nazik bir
membranla örtülür və serebrospinal maye (serebrospinal maye) ilə yuyulur.

Beyin
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Beyin bədənin enerji mərkəzidir, baxmayaraq ki, bədən çəkisinin yalnız 2% - ni təşkil edir. Bu
yumşaq, jele kimi orqan saysız-hesabsız milyardlarla sinir əlaqəsinə malikdir. Beyin bədənin
işini idarə edir, daha yüksək funksiyaları isə bizə şüur və fərdilik verir.

Onurğa beyni

Onurğa beyni beyinə bağlanır və bədənin bütün uzunluğu boyunca uzanır. Onurğa sümükləri
(vertebra) ilə qorunur. Sinirlər onurğa beynindən qollara, ayaqlara və gövdəyə uzanır.

Periferik sinir sistemi

Sinirlər beyin və onurğa beynini mərkəzi sinir sisteminin xaricindəki sinir toxuması adlanan
periferik sinir sisteminə bağlayır. İki əsas hissədən ibarətdir: vegetativ və somatik sinir sistemləri.

Avtonom sinir sistemi

Avtonom sinir sistemi periferik sinir sisteminin bir hissəsidir. Əsas funksiyalarından biri də
şüurumuzdan heç bir səy göstərmədən bezlərin və orqanların işini tənzimləməkdir.

Avtonom sinir sistemi iki hissədən ibarətdir: simpatik və parasempatik. Bu sistemlər bədənə əks
yollarla təsir göstərir. Birlikdə, ətrafımızda hərəkət edərkən dəyişən şəxsi ehtiyaclarımızı
ödəmək üçün lazım olan bir çox dəyişikliyi əlaqələndirirlər. Məsələn, şagirdlərimizin ölçüsü
avtomatik olaraq tənzimlənir ki, optimal görmə üçün gözlərimizə düzgün işıq daxil olsun, tər
vəzilərimiz çox isti olanda aktivləşir və tüpürcək vəzilərimiz yemək yeyərkən tüpürcək çıxarır
(və ya hətta bu barədə düşünürük!).

Somatik sinir sistemi

Somatik sinir sistemi də periferik sinir sisteminin bir hissəsidir. Funksiyalarından biri də
gözlərdən, qulaqlardan, dəridən və əzələlərdən mərkəzi sinir sisteminə (beyin və onurğa beyni)
məlumat ötürməkdir. Həm də mərkəzi sinir sisteminin əmrlərinə tabedir və əzələlərin
büzülməsinə və ya rahatlamasına səbəb olur, hərəkət etməyimizə imkan verir.
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